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Der findes en række ukrudtsmidler, 
som kan anvendes i nobilis; men de 
fleste er kun omfattet af en off-label 
godkendelse.

I Danmark er det kun PC-Consult og 
Danmarks Jordbrugsforskning der er ak-
krediteret til at udføre ukrudtsforsøg med 
herbicider i skov og juletræer efter GEP 
(God Eksperimentel Praksis). Kun forsøg 
udført af GEP-akkrediterede forsknings-
institutioner kan anvendes som doku-
mentation ved godkendelse af de afprø-
vede sprøjtemidler. Alle andre forsøg har 
ingen udsagnskraft i den forbindelse.

Igennem talrige år har forfatteren udført 
ukrudtsforsøg med utallige forskellige 
ukrudtsmidler. En del af disse midler 
har været så egnede, at firmaerne har 
kunnet få regulære godkendelser el-
ler PC-Consult har kunnet få off-label 
godkendelser til brug for de juletræs-
dyrkere, der har samarbejdsaftaler med 
dette firma. Tidligere har foreninger 
og institutioner kunnet opnå off-label 
tilladelser baseret på PC-Consults for-
søgsdokumentation, men fremover bli-
ver dette ikke muligt, da det er aftalt 
med myndighederne, at denne praksis 
stoppes.

En off-label godkendelse betyder kort 
fortalt, at de dyrkere, der er omfattet 
af godkendelserne (f.eks. PC-Consults 
samarbejdspartnere) lovligt kan bruge 
midlerne til andre afgrøder end der er 
nævnt på etiketten. Samtidig påtager 
dyrkeren så selv ansvaret, hvis der skulle 
opstå sprøjteskader eller manglende 
ukrudtsvirkninger.

I det følgende omtales en række midler 
til brug i nobilis, hvoraf en del dog kun 
kan anvendes lovligt, hvis dyrkeren har 
de nødvendige off-label godkendelser. 
Ønsker nogle læsere nærmere oplysnin-

Figur	1.	Nobilis	sprøjtet	med	Logo	den	28/4-2004.	Sprøjtningen	er	sket	for	tæt	på	knopbrydningen,	så	der	er	kommet	en	mis-
farvning	på	de	nye	skud.	Foto:	PC-Consult	2/7-2004.

Renholdelse
Af Paul Christensen, PC-Consult

Ukrudtsbekæmpelse i nobilis
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ger eller detaljerede sprøjteblade om 
midlerne, kan man kontakte forfatteren.

Logo	(foramsulfuron	+	
iodosulfuron)
Logo anvendes i landbruget til majsdyrk-
ning under navnet MaisTer, og Logo har 

en regulær godkendelse til brug af midlet 
bl.a. i nobilis. Midlet anvendes til be-
kæmpelse af en række forskellige både 
tokimbladede og enkimbladede ukrudts-
arter. I forsøg er set en fortrinlig virkning 
på både dueurt, canadisk bakkestjerne, 
burresnerre, kamille, enårig rapgræs 
samt en betydelig hæmning af kvik. Selv 

en betydelig, etableret vegetation af kvik 
visner helt ned efter sprøjtningen og hol-
der sig væk indtil sidst i vækstperioden, 
hvor den spirer frem igen – lavere og 
mindre dækkende end før sprøjtningen.

Agertidsel, der er spiret frem på sprøjte-
tidspunktet, visner ned, men der spirer 
hurtigt nyt frem, så der bliver kun tale 
om en mindre hæmning af denne art.

Som det fremgår, har Logo klart sin bedste 
virkning på ukrudtsarter, som optræder 
på markkulturer, mens i skovkulturer er 
virkningen meget beskeden på de arter, 
som findes her – hindbær, gederams, løv-
træopvækst, skovgræsser m.v. Virkningen 
på markkulturer varer normalt 2 til 3 må-
neder, og det er velkendt, at når man ven-
der hjem fra sommerferien i slutningen af 
juni-juli er nyt ukrudt spiret frem igen.

Det ukrudt, der skal bekæmpes, skal som 
ved alle sulfunylurea-midler ikke være for 
højt – højst 20 cm. Da midlerne har en 
meget kraftig bladvirkning, skal ukrud-
tet til gengæld også helst være spiret lidt 
frem for at opnå den bedste effekt. Dette 
indebærer, at det bedste sprøjtetidspunkt 
er i slutningen af april til begyndelsen af 
maj måned.

Det er vigtigt, at sprøjtningen sker inden 
granernes skudbrydning, da de nye skud 
ellers risikerer at blive lyse eller gul-
farvede. Det er ikke lovligt at overskride 
doseringen på 150 g/ha. Midlet skal for 
at give bedst mulig virkning blandes med 
2 l LogoOil pr. ha. Prisen pr. ha for Logo 
og LogoOil er ca. 600 kr./ha.

Virkning af Focus Ultra og Legacy + glyphosatVirkning af Focus Ultra og Legacy + glyphosat
på mosebunke 2009på mosebunke 2009
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Dækningsgrad

Mosebunke

Figur	2.	Dækningsgrad	af	mosebunke	efter	behandling	med	
bl.a.	Focus	Ultra.	Søjle	1	viser	ubehandlet,	søjle	3	Focus	Ultra.

Figur	3.	Mosebunke.	Til	venstre	parcel	sprøjtet	med	Focus	
Ultra	den	1/6-2009.	Til	højre	ubehandlet.	Foto:	PC-Consult	
8/9-2009.
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Titus	(rimsulfuron)
Titus anvendes i landbruget til kartoffel-
dyrkning, og må via en off-label godken-
delse anvendes i nobiliskulturer.

Titus anvendes lige som Logo til be-
kæmpelse af en række forskellige både 
tokimbladede og enkimbladede ukrudts-
arter. Især bekæmpes arter som dueurt, 
canadisk bakkestjerne, burresnerre, ka-
mille, enårig rapgræs. På kvik kan der 
opnås en betydelig hæmning lige som 
med Logo. Agertidsel, der er spiret frem 
på sprøjtetidspunktet, visner ned, men 
der spirer hurtigt nyt frem, så der bli-
ver kun tale om en mindre hæmning af 
denne art.

Det ukrudt, der skal bekæmpes, må ikke 
være for højt; erfaringer fra landbruget 
viser, at det må højst have 8 løvblade. 
Burresnerre bekæmpes optimalt ved 1-3 
bladkranse. Også ved Titus skal man ud-
nytte den store bladvirkning, og derfor 
skal ukrudtet også ved dette middel helst 
være lidt fremspiret på sprøjtetidspunk-
tet - slutningen af april til begyndelsen af 
maj måned.

Som ved de øvrige sulfunylurea-midler 
er det vigtigt, at sprøjtningen sker inden 
granernes skudbrydning, da de nye skud 
ellers risikerer at blive lyse eller gulfar-
vede. Forsøgene har dog vist, at Titus 
synes at være noget mindre aggressivt 
end Ally.

Doseringen i juletræer er maksimalt 30 g/
ha, og midlet må højst anvendes 3 gange 
i kulturens omdrift. I modsat fald kan der 

Virkning af diverse midlerVirkning af diverse midler
på bjergrørhvene 2010på bjergrørhvene 2010
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Dækningsgrad

Bjergrørhvene

Figur	4.	Dækningsgrad	af	bjergrørhvene	efter	behandling	med	
bl.a.	Focus	Ultra.	Søjle	1	viser	ubehandlet,	søjle	3	Focus	Ultra.

Figur	5.	Bjergrørhvene.	Parcel	sprøjtet	med	Focus	Ultra	den	
22/6-2010.	Græsset	er	helt	væk,	og	til	gengæld	spirer	noget	
hindbær	og	gederams	frem.	Foto:	PC-Consult	6/9-2010.

- sprøjter dine juletræer bedst !  
Scan-Sprayer Tågesprøjter har de 
seneste år været den mest solgte 
sprøjte til juletræskulturer - og ikke 
uden grund;” Et kraftigt galvaniseret 
chassis, effektiv pumpeteknik og 
ikke mindst markedets kraftigste 

blæser, sikre effektiv sprøjtning og stor kapacitet un-
der alle forhold.

Scan-Sprayer Tågesprøjter fåes som liftsprøjte op til 1.000 
liter og trailersprøjter op til 5.000 liter med udblæsning i 3 
varianter; én side, Twin til begge sider eller som svingbar. 
Sprøjter op til 55 meter vandret og 25 meter lodret.

Scan-Agro er også leverandører af opgraderingsudstyr

Stationær kemikaliefylder - én kemikaliefylder til alle 
dine sprøjter

Alt i vaskeudstyr og renvandstanke

Scan-Sprayer Tågesprøjte

9560 Hadsund • Tlf. +45 96 52 06 00
5450 Otterup • Tlf. +45 64 82 24 32
4100 Ringsted • Tlf. +45 57 66 00 30
www.scan-agro.dk   info@scan-agro.dk

Tjek www.scan-agro.dk for priser og  detaljer.
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være en risiko for udvaskning af nogle af 
stoffets nedbrydningsprodukter.

Ligesom Logo har Titus klart sin bedste 
virkning på ukrudtsarter, som optræder 

på markkulturer, mens virkningen på de 
fleste skov-ukrudtsarter er meget beske-
den. Virkningen på markkulturer er lige så 
kortvarig som virkningen af Logo, og den 
gensprøjtning, som nogle dyrkere prakti-

serer med Titus i nordmannsgran midt i 
vækstperioden (kræver ligeledes off-label 
godkendelse), kan indtil videre ikke til-
rådes i nobilis. Nogle få forsøg med som-
mersprøjtning med Titus i nobilis viser 
dog kun nogle få uvæsentlige nålemis-
farvninger i denne træart.

Titus skal for at give bedst mulig virkning 
tilsættes et spredemiddel, f.eks. 0,1% Lis-
sapol Bio i sprøjtevæsken. Prisen pr. ha 
for Titus er ca. 270 kr./ha.

Matrigon	(clopyralid)
Matrigon anvendes i landbruget til et be-
grænset antal specialafgrøder, og midlet 
har også en generel godkendelse til brug i 
skovkulturer, og herunder nobilis.

Matrigon anvendes udelukkende til be-
kæmpelse af kurvblomstrede ukrudts-
arter som kamille, agertidsel, grå bynke, 
brandbæger, bakkestjerne m.fl. samt ærte-

Figur	6.	Glyphosat-skade	på	nobilis.Sidste	forår	blev	der	sprøjtet	med	glyphosat,	og	det	gav	anledning	til	dværgskud	og	korte	
nåle.	Skuddene	fra	i	år	er	normale,	og	i	løbet	af	1-2	år	vil	sprøjteskaderne	blive	kamufleret.	Foto:	PC-Consult	7/10-2004.	
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Dansk Skovkontor A/S . Tlf. 57 83 01 10 . www.dansk-skovkontor.dk

Danmarks største udvalg af godkendt, påkrævet 

beklædning til motorsavsbrug.

Sætpris fra 995,- kr 
(model standard gummistøvler, overall og hjelmsæt)

til 3500,- kr (goretex airstream læderstøvler og  
stretch-air kevlar extreme bukser, hjelmsæt efter ønske). 

Priser excl. moms. Lagerføres i størrelse  
46-58/41-47, nogle læderstøvler str. 37-50
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blomstrede arter som vikke. På andre ar-
ter og på græs er der praktisk talt ingen 
virkning.

Da midlet sidst fik fornyet sin godken-
delse i 2004 kom der nogle kraftige re-
striktioner: I landbruget må midlet kun 
anvendes hvert 4. år, og i skoven må det 
kun bruges ved pletsprøjtning! Midlet 
er skånsomt over for bl.a. nobilis og kan 
bruges igennem hele vækstperioden. 
Virkningen på de fleste af de følsomme 
ukrudtsarter er bedst, hvis de sprøjtes in-
den de bliver for store i maj-juni måned. 

Doseringen i trækulturer er maksimalt 
1,5 l/ha – og altså kun ved pletsprøjtning.

Matrigon skal ikke tilsættes spredemid-
ler. Prisen pr. ha for Matrigon er ca. 650 
kr./ha.

MCPA
MCPA anvendes i landbruget til korn-
dyrkning, og må via en off-label god-
kendelse bl.a. anvendes i nobiliskulturer. 
Godkendelsen omfatter handelsproduk-
terne M-750, Metaxon, NF-M 750 og 
SweDane MCPA.

MCPA må kun anvendes ved afskærmet 
sprøjtning i maj-juni til bekæmpelse af en 
række forskellige tokimbladede ukrudts-
arter som agersnerle, stor nælde m.fl., og 
desuden hæmmer den kraftigt agerpad-
derok, så den forsvinder i den pågældende 
vækstsæson. Midlet skader slet ikke græs.

Midlet er voldsomt aggressivt over for 
udsprungne graner, hvor de nye skud 
svides af eller skades meget alvorligt, 
hvis de bliver ramt. Der er dog ikke med 
de nuværende MCPA-midler den damp-
virkning og skade på kulturtræerne, som 
vi tidligere kunne opleve med de ester-
formuleringer, man brugte tidligere.

Doseringen i kulturer er maksimalt 1,33 l/
ha – og altså kun ved afskærmet sprøjtning, 
hvor vegetationen dækker 90% af arealet.

MCPA kan på vanskelige ukrudtsarter 
med fordel blandes med glyphosat. Prisen 
pr. ha for MCPA er ca. 80 kr./ha.

Kerb	400	SC	(propyzamid)
Kerb anvendes i landbruget til et be-
grænset antal specialafgrøder, og midlet 
har også en generel godkendelse til brug i 
skovkulturer, og herunder nobilis.

Midlet har i flere omgange fået indført 
nogle betydende restriktioner: I dag må 
doseringen ikke overskride 1 liter handels-
vare pr. ha (0,4 kg v.st/ha). Tidligere 
brugte vi en ca. 5 gange så høj dosering 
for at få en tilfredsstillende græsbekæm-
pelse på bølget bunke og mosebunke 
m.v. Midlet er utrolig skånsomt over for 
næsten alle træer og buske; men den lov-
lige dosering er nu så lav, at midlet ikke 
mere har nævneværdig virkning på etab-
leret græs i kulturerne, og Kerb er derfor 
ikke mere relevant at anvende i praktisk 
nobilisdyrkning.

Virkningen af Kerb bliver bedst, hvis det 
udsprøjtes i kulturerne i vinterperioden 
– november til februar, hvor temperatu-
rerne er så lave, at midlet ikke nedbry-
des for hurtigt.

Kerb skal ikke tilsættes spredemidler. 
Prisen pr. ha for Kerb er ca. 520 kr./ha.

Focus	Ultra	(cycloxydim)
Focus Ultra anvendes i raps, ærter, kar-
tofler m.m. i landbruget, og må via en 
off-label godkendelse til PC-Consult an-
vendes bl.a. i nobiliskulturer.

Focus Ultra anvendes lige som Kerb til 
bekæmpelse af en række forskellige en-
kimbladede ukrudtsarter. Den har vist sig 
fremragende til bekæmpelse af kraftige 
skovgræsser som mosebunke og bjerg-
rørhvene, og på markkulturerne bekæm-
per den kvik, hanespore og diverse an-
dre græsser.

Sprøjtning med Focus Ultra forgår i 
maj-juni, når græsset er fremspiret og 
har en passende udvikling. Græsukrudtet 
skal gerne have 2-4 blade og være i god 
vækst. Ved ukrudtsarter som hanespore, 
der visse år kan spire helt frem til august 
måned kan det være nødvendigt med to 
sprøjtninger.

Nobilis m.fl. træarter tåler oversprøjtning 
med Focus Ultra i vækstperioden. Det er 
ikke lovligt at overskride doseringen på 
5,0 l/ha, og på flere græsarter kan dose-

Dragoner AZ 2 Tågesprøjter for juletræer

www .skmas.dk . info@skmas.dk 
. .CVR-nr. 1573 7905  Bank: Sydbank  Reg. 7971 konto nr. 200191-0

. . . .v/ Bent Sørensen  Aabenraavej 17  6780 Skærbæk  Tlf. 74 75 12 05  Fax 74 75 05 55

Tågesprøjter fra én af Europa’s  
førende fabrikker i specialsprøjter:

Trailersprøjter fra 1.000 l - 3.000 l
Liftsprøjter fra 400 l - 1.000 l
Rækkevidde:  Op til 60 m vandret og 

op til 35 m lodret
Pumpe med stor ydelse og tryk
Fås med drejbar flextud eller 
ståltud m.m. Galvaniseret ramme

Ring for yderligere information tlf. 74 75 12 05 www .skmas.dk . info@skmas.dk 
. .CVR-nr. 1573 7905  Bank: Sydbank  Reg. 7971 konto nr. 200191-0

. . . .v/ Bent Sørensen  Aabenraavej 17  6780 Skærbæk  Tlf. 74 75 12 05  Fax 74 75 05 55

Vi er netop 
begyndt at 

markedsføre 
slagleklippere 

 og gren-
knusere fra 

Dragone.
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ringen formentlig nedsættes betydeligt. 
Dette er dog ikke prøvet af endnu.

Midlet skal for at give bedst mulig virkning 
blandes med 0,5 l Dash pr. ha. Prisen pr. 
ha for Focus Ultra er ca. 840 kr./ha.

Roundup	Bio	m.fl.		
(glyphosat)
Glyphosat har en meget bred generel 
godkendelse, men for skovkulturer er den 
ordinære anvendelse begrænset til efter-
årssprøjtning (september) i etablerede 
kulturer og afskærmet sprøjtning i vækst-
sæsonen. Via en off-label godkendelse til 
PC-Consult kan man anvende glyphosat 
i bl.a. nobiliskulturer. Godkendelsen om-
fatter handelsprodukterne Clinic Ace, 
Dan-Kvik 360, Glyfonova 360 SL, Glyfo-
nova Plus, Glyphomax, Glyphomax Plus 
og Roundup Bio.

Glyphosat må anvendes om foråret frem 
til ca. den 25. april ved bredsprøjtning 
i god tid inden granerne springer ud. 
Sprøjter man for tæt på knopsvulmnin-

gen eller ligefrem på udsprungne skud 
risikerer man meget let sprøjteskader. 
Herefter kan glyphosat anvendes ved af-
skærmet sprøjtning igennem vækstsæso-
nen, evt. i blanding med MCPA.

Disse tidspunkter er i virkeligheden slet 
ikke optimale for anvendelse af glyphosat; 
ukrudtsvirkningen ville ofte være bedre i 
august-september, hvor man ville kunne 
anvende ukrudtsplanternes nedadgående 
saftbevægelse. Men på dette tidspunkt 
har nobilis oftest sat Skt. Hansskud, der 
slet ikke tåler oversprøjtning med glypho-
sat uden at få store skader.

Ved forårs- og sommersprøjtningen opnås 
kun bekæmpelse af småt ukrudt, mens 
større ukrudt og sejlivet, flerårigt ukrudt 
kun bliver visnet ned og hæmmet, men 
ret hurtigt skyder frem igen.

Doseringen i kulturer er maksimalt 1,5-2,0 
l/ha, og der bør ikke tilsættes nogen additiver, 
hverken ammoniumsulfat e.a., der risikerer 
at fremprovokere uønskede sprøjteskader. 
Prisen pr. ha for glyphosat er ca. 70 kr./ha.

Sammenfatning
Som beskrevet, er der en række ukrudts-
midler, man lovligt kan anvende i nobilis-
kulturer. Der er dog ikke nær så mange 
midler, som man kan anvende i f.eks. 
nordmannsgran. Det skyldes simpelthen, 
at nordmannsgran samlet set udgør et 
langt større areal og dermed er mere at-
traktivt for kemikaliefirmaer, fondsbevil-
linger o.l., der kan medvirke til at finan-
siere udvikling af nye ukrudtsmidler.

Nobiliskulturer på markkulturer kan 
renholdes med først glyphosat medio 
april og derefter Logo eller Titus om-
kring 1. maj. Glyphosat og sulfonylu-
reamidler kan sagtens blandes teknisk 
set, men man øger stærkt risikoen for, 
at der opstår misfarvninger på de nye 
skud. Hvis der er betydende ukrudt i lø-
bet af sommeren kan det sprøjtes med 
afskærmet glyphosat/MCPA eller Matri-
gon (kurvblomstrede arter) eller Focus 
Ultra (græsarter).

Nobiliskulturer i skovkulturer kan ren-
holdes med først glyphosat i sidste 
halvdel af april. Herefter kan der efter 
behov følges op med afskærmet glyp-
hosat/MCPA og/eller Matrigon (kurv-
blomstrede arter) og/eller Focus Ultra 
(græsarter). Sulfunylurea-produkter som 
Logo og Titus har en mere begrænset 
effekt og har derfor kun sjældent beret-
tigelse i skovkulturer.

Der er givetvis masser af ukrudtsproble-
mer, der ikke enkelt kan løses i nobilis-
dyrkningen. Det håbes derfor, at der i 
de kommende år kan skabes mulighed 
for at opnå flere forsøgsmæssige resulta-
ter med nogle af de nævnte midler, men 
også med nytilkommende midler.
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